Ata n º 102

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito as nove horas e trinta minutos

reuniu-se o Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu.

Convocada reunião conforme edital n º 004/2008 para assembleia Geral Ordinária pelo

presidente do Conselho senhor Humberto Carlos Ramos Amaducci em primeira convocação

com presença mínima de 2/3 dos conselheiros e me segunda convocação as dez horas, com

qualquer número de conselheiros presentes, para deliberarem sobre os seguintes assuntos:

1)Aprovação do Regimento Interno do Fórum da Governança Regional; 2) Prestação de contas;

3)Relatório de atividades; 4) Assuntos gerais; 5) Encerramento da assembleia. Em segunda

convocação foi dada início a assembleia com presença da mesa de honra, com a leitura do

edital de convocação pela secretária do Conselho Iliziane Kolm. O prefeito de Medianeira Elias

Carrer deus as boas-vindas a todos os presentes em seu município e teve a honra de presidir

esse Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu. O presidente

da Acime Celso Langaro desejou que se tenha uma boa assembleia. O representante da

Caciopar senhor Edson Wamms, que colocou das bandeiras de desenvolvimento para a

fundamentação econômica para a região. O presidente do Conselho senhor Humberto Carlos

Ramos Amaducci: deu as boas-vindas a todos os conselheiros ao qual deu abertura dos

trabalhos. Ainda na mesa de honra participaram o presidente do Comtur senhor Nelton Paulo

Angeli, explanou referente ao item 1 do edital de convocação da assembleia que é a aprovação

do Regimento Interno do Fórum da Governança Regional. Foi explanado sobre os objetivos do

Regimento Interno do Fórum ao qual ficou aprovado pelos presentes por unanimidade. Foi

apresentado pela senhorita Eliane Veiga o planejamento do Guia Turístico dos Lindeiros, Guia

do Caminho do Lago ao qual ficou pronto e será distribuído para os presentes. Está sendo

discutido e elaborado uma marca para caminho do lago ao qual será divulgado uma

padronização, mas divulgações. Segundo item da convocação da assembleia foi apresentado

pela senhora Iliziane Kolm secretária da diretoria do Conselho, ao qual foi apresentado as

aplicações e recursos recebidos e pagamentos diversos apresentando um saldo em conta

corrente de R$ 132.449,36 Cento e trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e

trinta e seis centavos, apresentando também valor que a Conselho tem a receber dos

municípios  o valor de R$ 592.395,74 Quinhentos e noventa e dois mil, trezentos e noventa e

cinco reais e setenta e quatro centavos, em votação. Aprovada as contas por unanimidade,

terceiro item do edital relatório de atividades. Foi apresentado um vídeo com a explanação de

todas as atividades da diretoria, conselheiros e funcionários, que foram muitas, foi

disponibilizado para todos os conselheiros um CD com todas as informações das atividades e

prestação de contas dos recursos financeiros, atividades, construção da sede, que está

marcada para a conclusão da obra, para o final de abril de dois mil e nove. Ficou claro para os

presentes que o empenho de todos foi grande, por isso os resultados foram positivos. O

Conselho agradeceu todos os conselheiros pelos resultados obtidos em consenso com os

prefeitos, presidentes de câmaras de vereadores e presidentes de associações comerciais. A

diretoria entregou um mimo para cada funcionário, colaboradores do Conselho. O prefeito de

Itaipulândia falou que devido à dificuldade de dotação orçamentária não foi possível fazer o

pagamento das mensalidades com o Conselho, tão logo ser selecionado a dotação será quitado

os débitos com o Conselho. O prefeito Cláudio de Santa Terezinha falou das dificuldades do

relacionamento com o município de Foz do Iguaçu até o pagamento das mensalidades para o

Conselho, e até para os projetos turísticos, para a região e que Foz do Iguaçu é a mais

beneficiada e não dá o retorno necessário para os lindeiros. Falou também das questões

organizacional e regional, mantendo a mobilização, mostrando que temos recursos, mas

temos as necessidades do desenvolvimento e nossas dificuldades, buscando mais

reivindicações no Governo Estadual e Federal. Os municípios devem estar articulados para a

manutenção dos royalties depois do final de dois mil e vinte e três. Ao final da assembleia foi

agradecido a todos os presentes pela presença de todos. Foi feito uma homenagem a todos os

conselheiros e diretoria. Todos foram convidados para um almoço de confraternização nesta

cidade de Medianeira, Paraná. Aonde foi realizada esta assembleia geral ordinária, cumprindo

assim o edital de convocação 004/2008. Não tendo mais nada a tratar eu segundo secretário

Lenecir José Benacchio assino a presente ata.